1

1ª RETIFICAÇÃO

EDITAL 04/2024 - APOIO A PROJETOS EXTENSIONISTAS DE ESPORTE E CULTURA

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais:

Considerando que, de acordo com o item 16.4, este edital, a qualquer momento, poderá ser
revogado, retificado ou anulado, no todo ou em parte, por motivo de interesse público
devidamente justificado, sem que isso implique direito à indenização de qualquer natureza;

Considerando a necessidade de corrigir a contradição, derivada de erro material, relativa à
exigência simultânea de assinatura e de ausência de identificação do coordenador,

torna pública a 1ª retificação do Edital 04/2024 - Apoio de Projetos Extensionistas de Esporte e
Cultura.

ONDE SE LÊ:

8.2. Não poderá ser apresentado na submissão da proposta documentos que

contenham a identificação do coordenador.

LEIA-SE:

8.2. (Suprimido).

ONDE SE LÊ:

9. Cronograma físico

DATAS ATIVIDADES

27/03/2024 Divulgação do resultado final da Avaliação da Primeira Etapa

28/03 a 05/04/2024 Avaliação dos projetos (Segunda Etapa)

09/04/2024 Divulgação do resultado provisório da Avaliação (Segunda Etapa)

10 e 11/04/2024 Interposição de reconsideração contra o resultado provisório

12 a 15/04/2024 Apreciação e julgamento das interposições de reconsideração

16/04/2024 Divulgação do resultado final dos projetos aprovados

17 a 30/04/2024

Período para seleção dos bolsistas:
 Discente Colaborador Externo

Lançamento do edital 17/04 17/04

Inscrições 17 a 22/04 17 a 22/04

2

Seleção 23 e 24/04 23 e 24/04

Resultado provisório 25/04 25/04

Recurso 26/04 26/04

Apreciação de recurso 29/04 29/04

Resultado final 29/04 29/04

Assinatura termos 30/04 30/04

*Sugestão de calendário, podendo ser alterado de acordo com a realidade dos
campi.

30/04/2024 Assinatura do Termo de Compromisso e cadastro da documentação (item
12.1)

01/05/2024 Início das atividades

20/12/2024 Término das atividades

LEIA-SE:

9. Cronograma físico

DATAS ATIVIDADES

01/04/2024 Divulgação do resultado final da Avaliação da Primeira Etapa

02 a 12/04/2024 Avaliação dos projetos (Segunda Etapa)

16/04/2024 Divulgação do resultado provisório da Avaliação (Segunda Etapa)

17 e 18/04/2024 Interposição de reconsideração contra o resultado provisório

19 a 22/04/2024 Apreciação e julgamento das interposições de reconsideração

24/04/2024 Divulgação do resultado final dos projetos aprovados

25/04 a 09/05/2024

Período para seleção dos bolsistas:
 Discente Colaborador Externo

Lançamento do edital 25/04 25/04

Inscrições 26 a 30/04 26 a 30/04

Seleção 01 e 02/05 01 e 02/05

Resultado provisório 03/05 03/05

Recurso 06/05 06/05

Apreciação de recurso 07/05 07/05

Resultado final 08/05 08/05

Assinatura termos 09/05 09/05

*Sugestão de calendário, podendo ser alterado de acordo com a realidade dos
campi.

09/05/2024 Assinatura do Termo de Compromisso e cadastro da documentação (item
12.1)

3

10/05/2024 Início das atividades

20/12/2024 Término das atividades

Antônio Carlos Caires Costa
Coordenador de Esporte, Cultura e Lazer

Portaria n° 202 de 07 de fevereiro de 2019

Rosana Machado de Souza
Pró-Reitora de Extensão do IF Sudeste MG

Portaria nº 382 de 27/04/2021

		2024-03-27T18:39:07-0300

		2024-03-27T19:14:20-0300